КОСТАНАЙСКАЯ АКАДЕМИЯ МВД РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН

ИМЕНИ ШРАКБЕКА КАБЫЛБАЕВА

ПРОТОКОЛ № 1

заседания Учебно-методического совета

13.09.2025 г.                                                                                      г. Костанай

Председатель – заместитель начальника Академии, кандидат юридических

наук, подполковник полиции Жолдаскалиев С.М.

Секретарь – старший преподаватель-методист учебно-методического

центра подполковник полиции Аетова А.М.

Присутствовали: 16 человек (список прилагается).

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Об обсуждении форм и порядка проведения промежуточного и

итогового контроля знаний обучающихся на 1-е полугодие

2025-2026 учебного года

Доклад начальника отделения

мониторинга и контроля (оценки)

качества образования подполковника

полиции Ахметбековой Ж.Х.

2. О результатах анкетирования курсантов на тему: «Качество обучения в

ВСУЗе»

Доклад начальника отделения

мониторинга и контроля (оценки)

качества образования подполковника

полиции Ахметбековой Ж.Х

3. Об итогах учебной практики курсантов 2 курса факультета

профессиональной подготовки

Доклад начальника факультета

профессиональной подготовки

полковника полиции Акимжанова Е.С.

4. О готовности материалов практики магистрантов и докторантов

факультета профессиональной подготовки на 2025-2026 учебный год

Доклад начальника факультета

профессиональной подготовки

полковника полиции Акимжанова Е.С.

Разное

5. О рассмотрении отчёта о результатах итоговой аттестации магистранта

Жуанышбаева Е.Ж. за 2025 год

Доклад начальника факультета

профессиональной подготовки

полковника полиции Акимжанова Е.С.

6. О внесении изменений в образовательные программы обучающихся

факультета профессиональной подготовки

Доклад начальника кафедры

кибербезопасности и информационных

технологий старшего лейтенанта

полиции Бримжановой С.С.

7. О рассмотрении специального курса для обучающихся (курсантов,

слушателей) «Предупреждение и ликвидация чрезвычайных ситуаций для

сотрудников ОВД»

Доклад начальника кафедры военной и

тактико-специальной подготовки

полковника полиции Жуматова К.Е.

8. О рассмотрении Академической политики Академии

Доклад начальника учебно-

методического центра подполковника

полиции Медведевой А.Н.

9. Об утверждении состава Учебно-методического совета

на 2025-2026 учебный год

Доклад старшего преподавателя-

методиста учебно-методического

центра подполковника полиции

Аетовой А.М.

1. СЛУШАЛИ:

Ахметбекова Ж.Х. – информировала о том, что согласно

предложений кафедр Академии, была подготовлена информация по

вопросу: «Об обсуждении форм и порядка проведения промежуточного и

итогового контроля знаний обучающихся на 1-е полугодие 2025-2026

учебного года».  Проанализировав текущее состояние и взяв во внимание

предложенные варианты, предложила оптимальное решение по данному

вопросу (текст доклада прилагается).

ВЫСТУПИЛИ:

 Медведева А.М. – обозначила, что для исключения коррупционных

рисков, соблюдения принципов академической честности, устная форма

проведения экзаменов может применяться только на кафедрах, где

имеются дисциплины с ограничительной пометкой «ДСП» или гриф

«Секретно», а также для кафедры физической подготовки, для остальных

дисциплин рекомендовала форму проведения экзамена предусмотреть

комбинированную либо компьютерное тестирование.

 Жолдаскалиев С.М. – отметил, что необходимо прийти к единому

мнению по данному вопросу. На бакалавриате предусмотреть форму

проведения экзамена – компьютерное тестирование, для

магистрантов/докторантов - комбинированная форма. Кафедрам следует

еще раз пересмотреть формы проведения промежуточного и итогового

контроля знаний обучающихся и представить данный вопрос на

рассмотрение Ученого совета. Предложил высказаться по вопросу членам

Учебно-методического совета, голосовать за представленные решения.

          Голосование – все «за».

РЕШИЛИ:

1.Информацию принять к сведению.

2. Направить на рассмотрение Ученого совета вопрос «Об

обсуждении форм и порядка проведения промежуточного и итогового

контроля знаний обучающихся на 1-е полугодие 2025-2026 учебного года»

с учетом изменений.

2. СЛУШАЛИ:

Ахметбекова Ж.Х. - сообщила о результатах анкетирования

курсантов на тему «Качество обучения в ВСУЗе». В ходе доклада обратила

внимание на проблемные вопросы, возникающие у курсантов 1-2 курсов

(текст доклада прилагается).

ВЫСТУПИЛИ:

Жолдаскалиев С.М. – сообщил, что начальникам кафедр следует

ознакомиться с результатами анкетирования и обратить внимание на

сотрудников, указанных в справке. Добавил, что в целях повышения

качества образовательного процесса и обеспечения надлежащего уровня

проведения учебных занятий, подписано указание соответствующим

лицам  (Акимжанову Е.С., Қалқаманұлы Д., Медведевой А.Н.,

Бисеналиной А.М.) о необходимости ежемесячного осуществления

внезапных контрольных проверок учебных занятий. Данное указание

довести до сведения всего профессорско-преподавательского состава.

Если нет вопросов, прошу голосовать за представленные решения.

 Голосование – все «за».

РЕШИЛИ:

1. Информацию принять к сведению.

2. Итоги анкетирования рассмотреть на заседаниях кафедр и

проанализировать, принять меры по устранению замечаний.

3. СЛУШАЛИ:

Акимжанов Е.С. - информировал о результатах защиты учебной

практики курсантами 2 курса по образовательной программе

«6В12301 – Правоохранительная деятельность» (специализация –

«Административно-правовая деятельность ОВД», «Уголовно-

исполнительная деятельность ОВД»). Текст доклада прилагается.

ВЫСТУПИЛИ:

Жолдаскалиев С.М. – акцентировал внимание на том, что

начальникам соответствующих кафедр следует пересмотреть еще раз все

материалы учебной практики (дневники, характеристики, планы, отчеты,

протокола по защите практики). Если нет вопросов предложил голосовать

за представленные решения.

 Голосование – все «за».

РЕШИЛИ:

1. Информацию принять к сведению.

2. Одобрить результаты защиты учебной практики курсантов 2 курса

факультета профессиональной подготовки.

4. СЛУШАЛИ:

Акимжанов Е.С. - информировал о готовности материалов практики

магистрантов и докторантов факультета профессиональной подготовки на

2025-2026 учебный год (текст доклада прилагается).

ВЫСТУПИЛИ:

Жолдаскалиев С.М. – факультету профессиональной подготовки и

кафедрам провести инструктивное совещание с магистрантами,

докторантами о порядке прохождения практик и стажировки. Материалы

практики магистрантов и докторантов факультета профессиональной

подготовки направить на рассмотрение Ученого совета. Прошу голосовать

за представленные решения.

 Голосование – все «за».

РЕШИЛИ:

1. Информацию принять к сведению.

2. Материалы практики магистрантов и докторантов факультета

профессиональной подготовки направить на рассмотрение Ученого совета.

5. СЛУШАЛИ:

Акимжанов Е.С. – довел до сведения присутствующих информацию

о результатах итоговой аттестации магистранта 2 курса Жуанышбаева

Е.Ж. за 2025 год. (текст доклада прилагается).

ВЫСТУПИЛИ:

Жолдаскалиев С.М. – акцентировал внимание на пунктах 171-172

приказа Министра внутренних дел Республики Казахстан от 13 января

2016 года № 20 «Об утверждении Правил проведения текущего контроля

успеваемости, промежуточной и итоговой аттестации обучающихся

военных, специальных учебных заведений Министерства внутренних дел

Республики Казахстан», где указано, что  отчет о результатах итоговой

аттестации магистрантов обсуждается и утверждается на заседании

ученого совета. Организация образования МВД в течении 30 рабочих дней

после завершения итоговой аттестации обучающихся магистратуры

должна направить в МВД обсужденный и утвержденный на заседании

ученого совета отчет о результатах итоговой аттестации магистрантов.

Прошу голосовать за представленные решения.

 Голосование – все «за».

РЕШИЛИ:

1. Информацию принять к сведению.

2. Отчет о результатах итоговой аттестации магистранта

Жуанышбаева Е.Ж. за 2025 год направить на рассмотрение Ученого совета

Академии с последующим направлением в Департамент по работе с

личным составом МВД РК.

6. СЛУШАЛИ:

Бримжанова С.С – в целях реализации Послания Главы государства

Касым-Жомарта Токаева народу Казахстана от 8 сентября 2025 года

«Казахстан в эпоху искусственного интеллекта: актуальные задачи  и их

решения через цифровую трансформацию», а также во исполнение

оперативного совещания при Министерстве внутренних дел от 9 сентября

2025 года предлагается включить в образовательные программы и рабочие

учебные планы новую учебную дисциплину «Основы искусственного

интеллекта» для бакалавриата, магистратуры и докторантуры. Включение

данной дисциплины в образовательные программы Академии обеспечит

подготовку высококвалифицированных кадров, соответствующих

современным вызовам и требованиям государства в области цифровизации

и внедрения технологий искусственного интеллекта в деятельность

органов внутренних дел.

ВЫСТУПИЛИ:

Жолдаскалиев С.М. – акцентировал внимание на том, что данный

вопрос следует рассмотреть на Ученом совете Академии, после чего

обновленные образовательные программы, рабочие учебные планы

направить в Департамент по работе с личным составом МВД РК.

Профессорско-преподавательскому составу согласно указания необходимо

завершить курсы по повышению квалификации по искусственному

интеллекту в срок до 15 сентября т.г. Прошу голосовать за представленные

решения.

 Голосование – все «за».

РЕШИЛИ:

1. Информацию принять к сведению.

2. Одобрить внесенные изменения в образовательные программы,

рабочие учебные планы и направить материалы на рассмотрение Ученого

совета Академии.

7. СЛУШАЛИ:

Жуматов К.Е. – отметил, что в рамках заключенного меморандума

между Академией и Департаментом по чрезвычайным ситуациям

Костанайской области подготовлен специальный курс для обучающихся

(курсантов, слушателей) «Предупреждение и ликвидация чрезвычайных

ситуаций для сотрудников ОВД». Учебные занятия будут проводиться с

октября месяца т.г. сотрудниками Департамента по чрезвычайным

ситуациям Костанайской области при взаимодействии с иными

заинтересованными структурами. Представил специальный курс для

обсуждения и отметил, что по завершении курсов, обучающимся будут

вручены сертификаты.

ВЫСТУПИЛИ:

Жолдаскалиев С.М. – отметил, что Учебно-методическому центру

следует подготовить график проведения учебных занятий. Специальный

курс направить на рассмотрение Ученого совета Академии. Кафедре

военной и тактико-специальной подготовки приступить к организации

учебных занятий с октября месяца т.г.

Прошу голосовать за представленные решения.

 Голосование – все «за».

РЕШИЛИ:

1. Информацию принять к сведению.

2. Одобрить и направить специальный курс для обучающихся

(курсантов, слушателей) «Предупреждение и ликвидация чрезвычайных

ситуаций для сотрудников ОВД» на рассмотрение Ученого совета

Академии.

8. СЛУШАЛИ:

Медведева А.Н. – представила на  расмотрение Академическую

политику Академии. Отметила, что действующая Академическая политика

была утверждена 30 апреля 2024 года. Однако до настоящего времени

некоторые положения Академической политики утратили силу (в связи с

введением электронного образовательного портала «bilimwave»,

применением системы прокторинга во время экзаменов, организационно-

штатных изменений, обновление действующего законодательства в

области образовательной и др.). В представленной Академической

политике переработаны 19 глав, которые приведены в соответствие с

требованиями действующего законодательства. Добавлены два

приложения (Приложение 1. Нормы трудоемкости различных видов работ

профессорско-преподавательского состава Костанайской академии МВД

Республики Казахстан имени Шракбека Кабылбаева и Приложение 2.

Правила о порядке применения системы прокторинга в Костанайской

академии МВД Республики Казахстан имени Шракбека Кабылбаева).

ВЫСТУПИЛИ:

Жолдаскалиев С.М. – акцентировал внимание на том, что все

положения Академической политики следует еще раз пересмотреть на

соответствие требованиям действующего законодательства.

Прошу голосовать за представленные решения.

 Голосование – все «за».

РЕШИЛИ:

1. Информацию принять к сведению.

2. Одобрить и направить Академическую политику Академии на

рассмотрение Ученого совета Академии.

9. СЛУШАЛИ:

 Аетова А.М. – представила на  расмотрение проект решения по

вопросу: «Об утверждении состава Учебно-методического совета на 2025-

2026 учебный год». (текст доклада прилагается).

ВЫСТУПИЛИ:

Жолдаскалиев С.М. – если нет вопросов, предлагаю утвердить состав

Учебно-методического совета на 2025-2026 учебный год. Прошу

голосовать за представленные решения.

 Голосование – все «за».

РЕШИЛИ:

1. Информацию принять к сведению.

2. Утвердить состав Учебно-методического совета на 2025-2026

учебный год.

3. Подготовить приказ об утверждении состава Учебно-

методического совета на 2025-2026 учебный год.

Председатель:

подполковник полиции                                                             С. Жолдаскалиев

Секретарь:

подполковник полиции                                                            А. Аетова

	заседания Учебно-методического совета
	ПОВЕСТКА ДНЯ: